AD VII. Apostoli non ex debito ministrabant spiritalia populo, sed ex charitate, Christo quidem adhuc viuente; ideo non ex iustitia quoque exigebat sustentationem; sed ex æquitate & charitate.

IX. DE LAICIS.

QVÆSTIO LXX.

An Politica Potestas sit bona, & licita Christianis?

DONATISTÆ Magistratum Autoritatem omnino tollebant.

LIBERTINI nuperi, prætexu Christianæ Libertatis, idem inuouarunt primi.

ANABAPTISTÆ & TRINITARIÏ in Transyluania licet fateri cogantur, in Veteri

Gg Tc-

Testamento Magistratum à Deo fuisse; Christianis tamen licitum esse negant, quin & displicere Deo: Ac proinde Christum Falsum habere in sua Ecclesia Reges, Principes: Christum verum nil tale pati posse.

SVADENT istis. 1. Quia, Christus & Apostoli vetant. Matth. 17. *Reges Gentium. &c. Ergo liberi sunt Filij.* Luc. 22. *Reges gentium dominantur eorum: Vos autem non sic.* Rom. 13. *Nemini quicquam debeatis, nisi ut inimicem diligatis.* 1. Cor. 7. *Prelio emi estis; nolite fieri serui hominum:* 2. Cor. 8. *Vnus Dominus:* Eph. *Vna fides.* &c.

2. Quia, plerique abutuntur potentiâ: vt Nemrod, Pharao, Nebuchodonosor, Saul, Roboam.

3. Quia, Iudæis permissus fuit Magistratus ob imperfectionem, vt pueris: *Gal. 4.* At nos Viri sumus perfecti, & Vncti.

4. Deus creauit hominem liberum; peccatum introduxit dominatum & subiectionem: At per Christum liberati sumus. Dictumque, *Dominamini piscibus;* non *hominibus.* Quia naturâ æquales sunt omnes.

AUTOR. Bonus, & licitus est Magistratus Christianis. I. Sic Scriptura in *Antichristo part. 2. q. 30.* Nam licet Christianos subesse Ethnico; ergo magis subesse Christiano Magistratui: at subesse plus aduersatur Christianæ libertati; ergo magis etiam licet præesse Christianis.

2. Quia viri sancti gesserunt Magistratum, Melchised. Ioseph, Moyses, Iosue, &c. Regulus, *Ioan. 4.* Paulus Proconsul, *Act. 13.* Quod autem rara sint in Nouo Testamento exempla, fit, quia Christo regnum auspiciari placuit à pauperibus, *1. Cor. 1.* Ne videretur Ecclesia creuisse ex humana potentia; quæ potius 300. annis oppressa creuit. Nec exempla malorum Principum esse pro-

bant malum principari; cum & aliis in rebus mali abutuntur bonis.

3. Natura humana socialem vitam requirit, ob mutuam necessitatē: isthuc autem opus regimine est. Bruta sufficiunt sibi ipsis, per naturam sat instructa; at homo sit oportet homini Deus.

4. Quia politica potestas à Deo est, in genere. &c. teste Scriptura in Antichristo: nam consequitur necessariò ad naturam hominis; ergo est ab autore naturæ. Item in genere potestas pendet ex iure naturæ, non ex hominum consensu; nam debent ab aliquo regi, nî perire malint. Est autem ea potestas immediata in multitudine iure diuino: nam nullus in particulari præesse potest ex se magis, quam alter. Cùmque nec multitudine præesse queat, ideo tenetur eam trãferre in vnum, aut plures, eo pacto, quo placuerit: Et hinc existunt species regiminis Monarchia, Aristocratia, Democratia.